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 EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE PEREIRA, en uso de las facultades legales que le confiere la 
Ley 136 de 1994, modificada parcialmente por la Ley 1551 de 2012, artículos 2, 249,  275,  del 
Acuerdo 029 de 2015, modificado por el Acuerdo 042 de 2017, modificado por el Acuerdo 023 de 
2020 y,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 209 de la Constitución Política, establece que la función administrativa está al 
servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, 
moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, 
la delegación y la desconcentración de funciones. Las autoridades administrativas deben coordinar 
sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del Estado.  
  
Que el numeral primero del literal d) del artículo 91 de la Ley 136 de 1994, modificado por el 
artículo 29 de la Ley 1551 de 2012 faculta al Alcalde “En relación con la Administración Municipal: 
1. Dirigir la acción administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento de las funciones y de la 
prestación de los servicios a su cargo; representarlo judicial y extrajudicialmente.” 
  
Que, el artículo 287, numeral 3 de la Constitución Política otorga a los municipios autonomía para 
la gestión de sus intereses y el derecho de administrar los recursos y establecer los tributos 
necesarios para el cumplimiento de sus funciones. 
  
Que el numeral 2 del literal f) del artículo 91 de la Ley 136 de 1994 modificado por el art. 29, Ley 
1551 de 2012, establece que es función del Alcalde “Impulsar el crecimiento económico, la 
sostenibilidad fiscal, la equidad social y la sostenibilidad ambiental, para garantizar adecuadas 
condiciones de vida de la población.”  
  
Que el numeral 9 del literal A del artículo 91 de la Ley 136 de 1994, asigna a los alcaldes 
municipales la función de “Reglamentar los acuerdos municipales” en relación con el Concejo, 
además de las funciones que les asigna la Constitución, la ley, las ordenanzas, los acuerdos y las 
que le fueren delegadas por el Presidente de la República o gobernador respectivo. 
  
Que el artículo 2 del Acuerdo 029 de 2015, establece que “en el Municipio de Pereira radican todas 
las potestades tributarias de administración, control, fiscalización, liquidación, discusión, recaudo, 
devolución y cobro de los tributos municipales.” 
  
Que el artículo 275 del Acuerdo 029 de 2015 determina que, las personas naturales, jurídicas o 
sociedades de hecho que realicen actividades gravadas con el Impuesto de Industria y Comercio, 
su Complementario de Avisos y Tableros y la Sobretasa Bomberil, deben registrarse ante la 
Cámara de Comercio para obtener matrícula dentro de los sesenta (60) días calendarios siguientes 
a la iniciación de sus actividades, suministrando los datos que se le exijan en dicha entidad; pero 
en todo caso el Impuesto se causará desde la iniciación de las mismas. 
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Que el artículo 277 del referido Acuerdo 029 prevé que la administración municipal dispondrá el 
registro oficioso de las actividades sujetas al impuesto de industria y comercio entre otras cuando, 
la persona obligada a registrarse no cumpliere con la obligación de registrar su negocio dentro del 
plazo estipulado o se negare a hacerlo no atendiendo el requerimiento realizado por la 
Subsecretaría de Asuntos Tributarios o quien haga sus veces. 
  
Que de conformidad con la evolución de las innovaciones tecnológicas, y en aras de avanzar en el 
uso de nuevas tecnologías que faciliten y optimicen el servicio al contribuyente fortaleciendo y/o 
desarrollando funcionalidades virtuales que provean trámites y servicios en el Portal Web de 
servicios tributarios, es necesario implementar el registro electrónico en la base de información 
tributaria municipal y establecer las fechas de vencimiento para que los contribuyentes del 
impuesto de industria y comercio realicen la inscripción, actualización y cancelación en el Registro 
de Información Tributaria del Municipio de Pereira, brindando seguridad a las operaciones que se 
realizan a través de los medios electrónicos.  
  
Que la Alcaldía de Pereira encuentra confiable y apropiado el uso de la plataforma tecnológica para 
efectuar la inscripción, actualización y cancelación en el Registro de Información Tributaria (RIT) de 
los contribuyentes del Impuesto de Industria y Comercio. 
  
Que a pesar de las capacitaciones y difusión realizada por la administración tributaria municipal  en 
el uso de la plataforma tecnológica, a la fecha solo han realizado actualización del RIT 3.833 
contribuyentes, y evidenciando la necesidad de continuar capacitando y sensibilizando a los 
contribuyentes en la obligatoriedad del uso de la plataforma se hace necesario ampliar la fecha o 
plazo máximo para la inscripción, actualización y cancelación del RIT.  
  
Que la modificación planteada no conlleva afectación alguna a los ingresos del Municipio de 
Pereira, por lo que no hay afectación al Marco Fiscal de Mediano Plazo ni al presupuesto anual de 
la entidad. 
  
Que en consecuencia, de lo anterior se hace necesario modificar parcialmente el Decreto 000275 
del 27 de marzo de 2023. 
  
Que con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en numeral 8 del artículo 8 de la Ley 1437 de 
2011, el presente Decreto fue publicado en la página web del Municipio de Pereira durante los días 
14, 15 y 16 de julio de 2023. 
 
En mérito de lo expuesto,  
 
 

DECRETA 
 
ARTÍCULO 1º. Modifíquese el artículo noveno del Decreto No. 000275 del 27 de marzo de 2023, el 
cual quedará así:  
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ARTÍCULO NOVENO. TÉRMINO PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN 
TRIBUTARIA (RIT) PARA LOS CONTRIBUYENTES REGISTRADOS EN INDUCOM. Para el caso 
de los contribuyentes que se encuentren registrados en la base de datos del Impuesto de Industria 
y Comercio del Municipio de Pereira, tendrán como plazo máximo hasta el día 31 de diciembre de 
2023 para realizar la actualización en el Registro de Información Tributaria (RIT) en la plataforma 
del Portal Tributario. 
  
ARTÍCULO 2º. El presente Decreto rige a partir de su publicación y deroga las disposiciones que le 
sean contrarias.  
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02460150163957-2983384-006585364 

 

 
DORA PATRICIA OSPINA PARRA 

Secretaria De Hacienda 
02460144094913-2983384-006564313 

 

 
LUZ ADRIANA RESTREPO RAMIREZ 

Secretaria Juridica 
02460150113507-2983384-006582361 
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